UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Svmma Diana**

**Diana, Antonino**

**Coloniae Agrippinae, 1656**

E.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40647**

Multi etiam  
excitantur  
ab excommu-  
nicatione,  
duellum spe-  
ctantes.

acceriturus Chirur-  
gum, aut Confessa-  
rium. Item nec qui aspiceret ex occulto,  
aut qui casu praelens inveniretur; vel et-  
iam qui duelli conscius, ad illud pergit  
causa meræ curiositatis. Nam Bulla dam-  
nat spectatores, qui sponte se offerunt  
pugnæ spectatores, & testes, cum inter  
duellantes nascitur jurgium. Ex quibus  
pater, non esse admittendam sententiam  
Pereg. *quæst. 37. docentis, quod accedens  
ad locum duelli causa inspiciendi, inci-  
dit in excommunicationem, etiamsi pu-  
gna non sequatur.* Ita Bonacina *de con-  
sur. disput. 2. quæst. 6. punct. 1. num. 30. par.  
8. tractat. 14. resolutio. 6. & ex parte olim  
part. 3. tract. 6. resolut. 5. Dico quarto. nec  
qui acceptat duellum ad defenden-  
dum se ab aggressore, vel tamam, hono-  
rem, dignitatem, officium, &c. cum mo-  
deramine, &c. Machad. part. 10. tract. 12.  
resol. 5.*

## ECCLESIA

Ecclesia ubi-  
que edificari  
possunt cum  
licentia Epis-  
copi.

**D**E Ecclesiæ immunitate, vide  
*verb. Immunitas.* Unum hic no-  
ta, quod Ecclesiæ, & loca sacra possunt  
ubique edificari de licentia tantum Epis-  
copi, ex privilegio Magni Constantini,  
quod confirmatum deinde est à Gela-  
sio Can. *de locorum*, Nicolao can. *Eccle-  
sia, de consecr. dist. 1.* & aliis Pontificibus,  
nec non à Concilio Aurelianensi. cap.  
*nemo.* Unde Principes id prohibentes,  
violarent Ecclesiasticam libertatem,  
*part. 1. tract. 2. resolut. 62.* Nec possunt pro-  
hibere ædificationem Monasteriorum  
prætextu, ne jam existentibus minuan-  
tur Eleemosynæ: quia id inspicere est  
Prælati Ecclesiastici talem licentiam  
concessuri. Valenzuela *in def. cens. Paul.  
V. part. 2. & alii part. 1. tr. 1. resolut. 9.*

Ecclesia Re-  
gularium non  
sunt collegia-  
ta.

2. Ecclesiæ Regularium non sunt col-  
legiatæ. Ita Rodriguez *qq. reg. tom. 1. q. 43  
art. 12. contra Portellium. verb. Missa, n. 7  
vide in festis privilegialis, in quibus  
concurrit festum duplex, aut semidu-  
plex, non tenentur regulares canere duas  
Missas. Sic Villalobos, tom. 1. tr. 8. diff. 19.  
n. 4. part. 2. tract. 14. resolut. 76. à medio.*

3. Ecclesia benedicta, humano sangui-  
ne, vel semine violata, reconciliari potest  
per simplicem Sacerdotem sæcularem,  
vel regularem cum aqua benedicta ordi-  
naria consecrata, non nisi per Episcopum  
proprium, vel de licentia proprii, cum  
aqua ab ipso, vel alio Episcopo benedi-  
cta cum vino, & cinere. Ita Henriquez  
*lib. 9. cap. 37. num. 6. & DD. communiter  
ex cap. aqua, de consecr. Eccles. ubi con-  
suetudo committendi hoc munus sim-  
plici Sacerdoti, appellatur corruptela.*

Ecclesia pol-  
luta quomo-  
do reconci-  
lianda, si est  
benedicta.

Aut conse-  
crata?

Et à quot

Unde, ait Sæ, *verb. Ecclesia, n. 20.* illam  
appropians, sit probandus, ipse judica, *p.  
2. tract. 15. resolut. 6. & part. 4. tract. 4. res.  
91. Novarius, tit. de poll. Ecclesia, num. 7.  
putat Ecclesiæ Regularium consecra-  
tas reconciliari posse per proprios Præ-  
latos. Sed hoc etiam multi negant. part.  
4. citat. in fine part. 11. tract. 8. res. 23. ubi  
etiam habetur de privilegio concessio  
Mendicantibus à Leone X. ut illorum  
superiores possint, aquâ per ipsos benedi-  
ctâ reconciliare Ecclesiæ suas, &, si  
Episcopus ultra deas dicatas distet, et-  
iam sæcularium. In quo casu Eccle-  
sia polluitur, vide *verb. Circumstantia  
ubi.**

3. Representaciones Sacræ secundum  
Sanchez *in opusc. tr. 1. li. c. 8. dub. 24. n. 23.*  
in Ecclesia licite fierent. Sed id negat  
Gavantus *in Enchir. verb. representatio-  
nes, num. 1.* observatque S. Carolum *in  
Cruc. verb. Provine. v. etuisse, ne Salvato-  
ris passio alicubi representetur, quod  
generaliter de omni Sacra historia opti-  
mè vetituros Episcopos, observat Zero-  
la part. 1. verb. representaciones part. 4. tr.  
4. resolut. 84.*

4. Sedilia laicos habere in Ecclesia u-  
tilis solum facti est; ideòque semper est  
vocalis ad nutum Rectorum: vide *p.  
10. tr. 16. resolut. 64.*

Sedilia habere  
in Eccle-  
sia est usus  
facti, & ided  
amovibilis.

## ECCLESIA POLLUTA.

4. Ecclesia polluta, vel sanguine, vel  
exusta igne debet ab Episcopo  
solemniter reconciliari; non autem si  
longo tempore detecta ab hæreticis, vel  
aliis

Varia circa  
Ecclesiam  
pollutam.

aliis spurcitiis fuerit polluta; satis est eam aspergere aqua benedicta, & visitare Altaria, & de necessariis providere, & potest à Sacerdote auctoritate Episcopi reconciliari. Baun. p. 8. tr. 7. ref. 93. De colapfis vetustate, reparandæ sunt ex collectis à Parocho factis; sed si redditus Ecclesiarum sint sufficientes ad reparandam, illis reparandæ sunt, si non sufficiunt, Rector, Canonici, & Beneficiati tenentur, dummodo non sit consuetudo, ut à populo reparentur, DD. permulti, p. 8. tr. 7. ref. 16.

*Sumptio tabacchi in Ecclesia S. Petri est peccatum mortale.*

*Non in aliis Ecclesiis Diocesis Hispalensis sicut in cathedrali. Sumere per os non frangit quo ad 2. jejunium.*

*Possunt amovere sedilia.*

5. Sumere tabacchum in Ecclesia S. Petri, & in ejus poricu est peccatum mortale: ita etiam in Civitate Hispalensi ex decreto Urbani VIII. de aliis Ecclesiis diocesis, non est nisi propter irreverentiam cum qua sumebatur, contra Pasqual. part. 10. tract. 16. ref. 23. Sumptio tabacchi, foliis per os non frangit jejunium naturale, si aliquid succi cum saliva descendat in stomacho, Leand. *Ibid.* §.

6. Rectores Ecclesiarum possunt amovere de loco ad locum sedilia pro audiendo concionibus. Ugelinus, & alii. p. 10. tr. 35. ref. 64.

instituta etiam sunt in honorem ipsorum civium, quapropter respicienda etiam est ipsorum dignitas, & servanda justitia distributiva; Tum etiam, quia ideo multi electores instituuntur, ut majorem dignitatem multorum consilium probebent. Sanch. opusc. tom. 1. lib. 2. cap. 1. dub. 36. num. 15. distinguit, aut electio fit ab uno electore, aut à pluribus per suffragia. Si fit ab uno, & officiales non debent esse de partibus illius communitatis potest eligi dignus, omisso digniore; quia inter extraneos non cadit acceptio personarum. Si vero fiat à pluribus, & c. non posse. Igitur secundum Sanchez non peccat Rex, mittendo v. g. in Protegem Sicilia Prætozem Panoimi, & Stratico Messane, dignum, omisso digniore, quia isti eliguntur exteri: peccat vero, si eligat Capitaneum Panoimi, Judices, Præsidentes Regni, minus dignos, quia hos tenetur eligere ex partibus illius communitatis. Sed absolute præbabilis est sententia Vasquez apud Turrianum in *select. cont. 2. dub. 87.* quod ad hæc officia sufficiat eligere dignos, etiam omittis dignioribus, eamque Turrianus *ibidem* receptam ait esse in praxi. p. 4. tr. 4. ref. 172. † & recitative olim, p. 2. *supra cit. §. Dico tertio. †.* Senatores vero eligentes indignos, non solum peccant mortaliter, sed etiam tenentur ad resarciendam ex tali electione fecuta. Ita Naldus *V. eligere, n. 6. p. 2. tr. 15. ref. 67. §. Dico quarto.* Et si postquam unus ad aliquod officium electus est aliquis ex Senatoribus alium legat. Vel ante quam eligatur, chartulam aliquam grandiore efficiat, ut illam in pileo facilius sumat; peccat mortaliter propter injuriam tertii. Ita Suar. *de relig. t. 1. l. 2. c. 38. n. 68. ibid. §. dico quinto.*

*Quod unum versim dictum intellige de magistratibus laicis; quoad officia secularia.*

*Sed vide distinctionem Sanchez.*

*Ceterum, eligenti indigno ultra peccatum, tenentur ad restitutionem damni emergentis.*

*Et si in accptione sortis legunt unum nomen pro alio: vel ponant in pileo chartulam grandiorem peccant mortaliter.*

ELECTIO.

*Electio officialium Civitatis spectat ad illius Senatores. Qui tenentur bene eligere sub mortali.*

*Probabile tamen est non teneri eligere digniores.*

DE electione Summi Pontificis, vide *V. Cardinales quoad electionem Pontificis.* De electione ad beneficia, que *re V. Beneficium.*

1. Electio officialium civitatis de Arc communi spectat ad Senatores. Ita Villadiego *polit. c. 1. §. 17. n. 32.* Senatores vero ante electionem præstare debent, & præstant juramentum de bene eligendo: unde si bene non elegerint, fiunt perjuri, & quidem perjurio mortali: nam, ut ait Sanchez, hæc materia est gravis, & concernit bonum Reipublicæ, Sed an Senatores, & universaliter Magistratus laici, ad officia secularia teneantur eligere digniores; Affirmant communiter cum Villalobos *tom. 2. tr. 8. diff. 6. num. 8. & 9.* Tum quia, quamvis officia primario instituta sint ob publicam utilitatem, secundario tamè

2. De electione ad beneficia, dictum est *Verb. Beneficium, à num. 8.* Et quidem Villalobos; *tomo 2. tract. 8. diff. 3. nu. 6. & DD. communiter putant, prælaturas Regularium esse etiam beneficia Ecclesiastica, ac proinde Generales. & Definitores teneri ad illas eligere digniores, alias esse acceptatores personarum, & peccare mortaliter. Sed Valerius Verb. Electio diff.*

Valerius distinguat.

Et Palavius absolute negat.

Sed non placet.

Ad Prælatum eligi cæcus. Nec surdus.

Et si cæcus quis sit post electionem in visitatore non potest visitare.

diff. 1. n. 1. excusat electionem minus digni, quando in electione Prælati non habet beneficium, sed tantum onus, ut sunt Prioratus Dominicanorum, & similes. Et Palavius, tom. 2. tr. 13. diff. 2. punct. 11. §. 2. n. 14. absolute docet, eligi posse dignum, omisso digniore: quia seculis specialibus cujuscumque Religionis constitutionibus, & spectato jure communi, non apparet firmum argumentum talis obligationis: quod enim dicitur de beneficiis, id non debet extendi ad Prælaturas regulares, quia lex ob similitudine rationis, non debet extendi ad casum in lege non comprehensum. Adde quod nec est paritas rationis, quia beneficia Ecclesiastica sunt perpetua, Prælatuæ verò regularium temporaneæ, & facile amovibiles. Et tandem Tridentinum, sess. 7. c. 3. docet ad curata inferiora sufficere, quod eligatur dignus. Sed hæc opinio non placet, quia est contra communem. Et prælatuæ regulares sunt magni momenti, habentque adnexam curam animarum. Tridentinum autem dicit sufficere dignum, ut electio sit valida in foro externo. Et in hoc sensu intelligendi sunt aliqui Canonistæ, dū dicunt sufficere, quod eligatur idoneus; par. 1. tr. 15. ref. 63. & p. 5. tract. 14. r. 11 p. 11. tr. 4. ref. 37. An possit, quis in electione negare suffragium ei, quem esse indignum ex confessione cognovit quare V. Sigillum, num. 45.

3. Cæcus non potest eligi ad Prælatu-  
ras, ex cap. hinc etenim, §. cæcus, dist. 49.  
Item neque surdus ex cap. constitutionem  
de verbor. signif. Item neque mutus, ut ex  
dictis capitibus tradit Peyrinus, de Relig.  
Præ. t. 2. c. 4. n. 18. Immo, si cæcus quis fiat  
postquam electus fuit in visitatorem ali-  
cujus Religionis, non potest cum socio  
sano visitationem cōtinuare, quia visita-  
tores debent Generali, & capitulo de a-  
ctibus Religionis testimonium ferre, &  
cæcus non potest esse testis in actibus, qui  
visu percipiuntur, ut docet Medicus de  
fort. cas. q. 6. n. 55. Ita Megala tom. 2. ref.  
183. p. 5. t. 6. ref. 20. Verum secundum Bo-  
nacinam de elect. part. 2. c. 4. dub. 89. n. 13.  
Surdus, & cæcus non privantur jure eli-  
gendi: quia possunt liberè cōsentire. De-

beat tamē illi renūciare, ut tutiores ma-  
neant in conscientia, quia facillimè de-  
cipi possunt. p. 5. tr. 6. ref. 13. Novitius etiā  
PP. Capucinorum, potest in suo testamē-  
to reservare sibi jus eligēdi, puellas, qui-  
bus suus hæres debet quotannis certam  
pecuniarum summam ex sua renuncia-  
tione. Vide V. Novitius n. 4.

4. Pælis electionum est ambitio, quā  
Sacri Canones ita oderunt, ut in c. com-  
bandi sit, petiram, de elect. annullada veniat electio  
illius, qui ante electionem requisitus, cō-  
sentit electioni de se faciendæ, ut nota-  
vit Miranda, p. 9. 2. 3. a. 30. concl. 1. & in c.  
per inquisitionem eod. tit. declaratur indi-  
gna electio Episcopi Tolosani, præser-  
tim quia ipse, & ejus amici ante electio-  
nem habuerāt colloquium cum quibus-  
dam Canonicis, eosque precibus ad ele-  
ctionem sollicitaverant. Hinc pie in ali-  
quibus Religionibus prohibentur sub  
pœna ex cōmunicationis tractatus ante  
electionem; tractatus inquam ambrosii  
partiales, & c. ut notavit Basilus in di-  
rect. p. 3. cap. 3. nam Consultorii permittū-  
tur in cap. si transitus dist. 79. Et Petrus  
Greg. part. jur. can. lib. 1. tit. 29. c. 5. obser-  
vat, quod Glossa in cap. in nom. Dom. tra-  
ctantes, dist. 25. vult quod electores, ubi  
conveniunt pro electione, tractatum  
habeant: & multos proponant, qui digni  
videantur, per modum consultatio-  
nis, ut fiat collatio personæ ad personam.  
Imò antea ita necessarius erat tractatus  
consultorius, ut sine illo non valeret ele-  
ctio cap. Genesi, de elect. At quia hodie e-  
lectiones ut plurimum fiunt per suffra-  
gia secreta, talis tractatio non præmitti-  
tur. Itaque Regularis in Religione, ubi  
adeest talis prohibitio, potest, si est voca-  
lis proponere alterum eligendum; non  
tamen seipsum: & in Religione Theati-  
norum, si procurat ut eligatur ab aliis, e-  
lectio est nulla. Ita Mollet. t. 1. t. 6. c. 16. n.  
47. p. 2. t. 16. ref. 35.

5. Electio Sanctorum Tutelarium per  
sortes videtur improbari in Cōcilio An-  
tistodorense 26. q. 5. can. Aliquantum, ubi  
damnantur sortes, quas Sanctorum vocat,  
& multo ante à Gelasio Papa. dist. 15. can.  
5. R. Eccl. rejectus est quidam liber dictus,  
Sortes

Et electiones  
Sanctorum  
Tutelarium  
per sortes.

*Sortes Apostolorum.* ideo Raphael della Torre. 2. 2. q. 95. art. 8. disp. 3. dub. 3. ait huiusmodi electionem esse illicitam, si fiat eo animo, ut unicuique sanctus contingat eo anno colendus, qui sibi utilior est in patronum, id mittente Deo per sortes. Nam recurrere ad sortes sine necessitate est peccatum tentationis divinæ, ut ait D. Thomas, art. de omnibus sortibus consultoriis. Possit autem huiusmodi electionem fieri per media prudentia, eligendo scilicet quisque illum sanctum in tutelam, qui suffragari efficacius solet in suis necessitatibus, & ærumnis. Possit tamē esse licitam, si sit divinatoria, nimirum, si congregatio sumit sibi colendum certum sanctorum collegium, Apostolorum v. g. & ad vitanda iurgia mittunt sortes, ut unicuique suis contingat casu, & fortuna *part. 5. tr. 14. resol. 9.*

6. In electionibus si vota ferantur sub conditione, vel in determinatē, vel in personis incapacibus habeantur pro nullis, & qui maiorem partem excusserit habeatur pro electo, Miranda p. 8. tr. 7. r. 77

7. Pontifex, Rex, & alii Principes habentes jus eligendi ad beneficia, tenentur eligere digniores. cum semper de his prompti habentur. Lugo; quando non habentur, possunt eligere dignos male, p. 8. tr. 7. res. 83.

8. Minor pars non potest concurrere cum majori ad eligendum indignum. Peyrin. & alii. Sed si elector est dubius de indignitate personæ eligendæ, potest se conformare cum timoratis Dei, si est certus. p. 10. tr. 13. res. 31.

9. Accusatus de aliquo delicto non est incapax electionis modo non sit aggravatus apud bonos viros de tali peccato, tunc esset ineligibilis. Naldus, & alii. p. 10. tr. 13. res. 32 sed non est eadem ratio de denunciato. Leand. ibidem §. Sed hoc. & si electio remaneret ad duos, potest unus eligere alterum. Samuelius, & alii. ibid. res. 37.

10. Prælati Curie Romanæ non possunt sibi eligere pro Confessario Sacerdotem non approbatum ab ordinario ex c. finali de poen. S. Congr. ib. tr. 16. res. 76. similiter non possunt. Equites S. Jo. S.

*Summa Diana.*

Jacob. Alcantaræ, & Calatravæ P. Bardi confessorum tenent Equites Hierosol. quod possint. ib. Nec Equites. §. Sed Pater Nova.

11. Pontifex non potest eligere sibi Pontifex non successorem, probatur multis rationibus potest eligere p. 10. tr. 5. per totum. & in electione Imperatoris non est minuendus, neque augendus numerus electorum s. octavum absque licentia Summi Pontificis, coram peratoris a. s. DD. p. 10. tr. 4. per totum. que conserju Pontifici.

12. Quoad electionem Episcoporum vide p. 10. tr. 1. per totum. solum dico, pertinet ad solum Pontificem, & si al quibus Regibus concessa est auctoritas eligendi, nominandi, & c. electio, vel nominatio offertur Pontifici, ut confirmetur, & utitur hac electione, vel designatione, confirmatio verò spectat ad Rom. Pontif. Azorius & alii p. 10. tr. 1. per omnes resolutiones, & præsertim 8. ubi invenies quomodo gerendum sit pro Prælati Regularibus.

## ELEEMOSYNA

*Quibus præbenda*

*Vide V. Pauper.*

1. **E**LEEMOSYNA præbenda est pauperibus. Pauperes autem danda pauperibus sunt, quos inspecta qualitate personarum, & aliis circumstantiis bonus vir tales esse existimat, ut ait Mascardus, n. 14. Et, ut clarius loquar, nomine pauperum veniunt, qui victum quarunt, vel etiam possunt quarere, ex suo labore. Sic Ge-nuensis in p. Eccl. Tric. nar. 13. q. 387. n. 2. Et qui non potest commodè, & honestè vivere secundum suam conditionem. Sic Vasquez de rest. c. 5. §. 4. dub. 1. num. 6. Item Hospitalia, Ecclesie, Monasteria, & omnia loca pia. Ita Imola in l. captatoria in fine, de leg. 1. part. 2. tractat. 15. resolut. 8.

2. Porro paupertas, seu pauperum indigentia, triplex est: extrema, gravis, & communis. Prima est, quando desunt necessaria vitæ, & sine quibus vita aut deficiet, aut abbreviabitur, aut gravi, & diuturno morbo

*Paupertas triplex.*

R. I

morbo

*Pars minor non potest concurrere cum majori. In dubium de indignitate persona eligenda debet conformare cum timoratis. Si non est gravatus potest eligi, & non est eadem ratio de denunciato. Prælati Curie Romanæ non possunt sibi eligere*

morbo corripitur. Idque ſive proveniat fortuito, ſive ex alterius malitia: imò in hoc ſecundo caſu eſt magis calamitofa, utpotè conjuncta cum injuria. Secus, ſi oriatur ex propria nequitia, p. 5. tr. 8. ref. 1. & 7. in fine. Adverte autem, quod ſi quis mendicando, poſſet ſuæ neceſſitati conſulere, eſſetque plebejus, non cenſeretur conſtitutus in extremis. Si verò eſſet vir honeſtus, & mendicare eſſet ei ignominioſum, aliqui dicunt eſſe in extrema neceſſitate, ſed Malderus in 2. 2. queſt. 32. art. 6. negat, & ruborem, in tali neceſſitate attribuit ſuperbiæ, part. 3. tract. 8. reſol. 2. 4. Gravis neceſſitas eſt, cum deſunt neceſſaria ad decentiam, & conditionem proprii ſtatus. Sed in hac ſunt tres gradus: nam vel deſunt ea, ſine quibus omnino neceſſe eſt è ſtatu deciderè, aut ſine quibus ſtatus conſervatur ægrè, & cum labore, aut non conſervatur æquè bene. Si deſunt hæc ultima, nulla oritur neceſſitas in ordine ad oleëm ſynam: ſi prima, oritur neceſſitas gravis: ſi ſecunda, ſubdiſtinguendum eſt: nam ſi labor, & inopia ſit urgens, ut ſi quis ære alieno gravatus in carcere detineatur, aut inter hoſtes inveniatur captivus, aut victu, & veſtitu tenuiſſimo vitam tranſigat, neceſſitas erit gravis: ſi non ſit adeo urgens, ſi tamen alicujus momenti, erit communis. Poſſeſt autem contingere, ut neceſſitas cogès ſtatu cadere, ſit extrema, ut ſi oporteat tranſire in ſtatum nimis miſerabilem, ut mendicitatis, aut ſervitutis, quæ quibuſdam ad eò ignominioſa eſt ut mori potius veſint, quam cum tanto diſpendio vivere. Communis tandem neceſſitas, eſt mendicantium, qui quamvis multum indigeant; quia tamen à multis poſtulant, moraliter loquendu, non poſſunt ſuo ſtatu neceſſaria non invenire. Quod verum eſt mendicis tam publicis, quam ſecretis. Item eorum, qui in conſervando proprio ſtatu, aliquam inopiam patiuntur, ut ſupra diximus. Ita Lorca in 2. 2. ſect. 4. diſp. 39. n. 1. 8. 9. 10. p. 5. tr. 8. ref. 1. His poſitis.

Si quidem in prima certum eſt, dan-  
3. In extrema neceſſitate certum eſt, divites teneri proximo ſubvenire. Et quidem ſecundum D. Thom. 2. 2. q. 118.

art. 4. ad 4. ex legali præcepto juſtitia: dam elemoſyno nimirum prohibemur proximo interficere: nam capit. pascere dicitur: *Quisquis paſcendo hominem ſervare poterat, ſi non pavifiſti, occidiſti*, unde inferit Mendoza, diſp. 159. ſect. 3. §. 31. negantò elemoſynam extremè indigenti, teneri ad omnia damna ſecuta, ut ſi illo obeunte, remanſerunt orphani indigentes opera patris, &c. & ſic indigentes cogere poſſe divites ad elemoſynam in judicio. Vide V. Pauper. n. 6. Sed placet opinio Bellarm. & aliorum, quòd talis obligatio ſit ſolius charitatis: quia obligatio juſtitia in nullo jure invenitur. Et, quòd dicitur, tempore neceſſitatis omnia eſſe communia, non eſt ſenſus, quod ipſo jure tranſferatur dominium, ſed quod homo lege charitatis teneatur ad uſum bonorum ſuorum indigentes admittere. Mendoza, ſect. 3. §. 36. has opiniones conciliat, ut prima vera ſit in extrema neceſſitate pecunia, vel rei temporalis pertinentis ad diſiſionem bonorum factam jure gentium: nam extremè indigens habet jus ad illam rem. Secundum verò, in neceſſitate induſtria aliena, ut ſi quom ignis comburit, beſtia devorat, &c. nam homo habet jus ad has meas induſtrias; unde teneo quidem ſi poſſum, cum beſtia pugnare, ignem extinguerè, &c. Sed ex charitate, non ex juſtitia. par. 5. tr. 8. reſol. 2.

4. Qui dubitat, an proximus extremè indigeat, teneri diligentiam adhibere ad dubium deponendum, ſicut is, qui dubitat, an aliquis dies ſit feſtivalis, jejunii, & ſimilia: alioqui de eo verificabitur, quod ait Pſalmiſta, *Pſ. 35. noluis intelligere, ut bene ageret*. Si autem poſt ſcrutinium dubius adhuc manet, non teneri ad elemoſynam, quia poſſeſſio ſtat libertate. Saneius diſp. ſelect. 43. n. 20. p. 5. tr. 8. reſol. 39.

5. Cajetanus in 2. 2. q. 71. art. 1. deſcendit ad aliquos caſus particulares, in quibus proximus dicitur extremè, vel quaſi, indigere: aitque advocatum teneri viduam, & pauperi gratis patrocinari: medicum, & chirurgum, mederi infirmo non habentia ſolvendum; & huic pharmacopolam,

Secundum alios, ex charitate.

Et qui de hoc dubitat teneri inquirere.

Multos autem caſus enumerat Cajetanus.

polam, medicinam suppeditare: divites elemosynam præbere; quoties vident proximū annonæ penuria laborare, multos fame mori, vicinos ob carentiā victus ad turpitudines cogi, aut à Turcis detineri captivum. Sed de captivo, Mendoza *ib. disp. 159. sect. 3. §. 21.* ait neminem teneri illum redimere: nam captivi non sunt in extrema necessitate, aliās nō possent à dominis mancipia detineri. Excipit tamen casum, quo captivus timere- tur melancholia, aut infectione aëris interijendus. Et Granado, *ib. contr. 3. tr. 11. disp. 2. sect. 4. num. 21.* addit idem dīcendum esse de viro nobili, aut magnæ sanctitatis, & utilitatis in Republica, *p. 5. tr. 8. ref. 6.*

*In pari autē necessitate, prius succurrendum parentibus.*

6. Petes hic primò: Quinam ordo servari debet, cum multi ex proximis extreme indigent, & omnibus subveniri non potest? Respondeo; in pari indigentia Mendoza, *sect. 5. §. 77.* docet, prius succurrendum parentibus; idque sub gravi culpa non autem prius patri, quā matri, nec uxori, quā filiis; alii volunt prius, Angelus, *p. 9. tr. 9. r. 40. §.* Sed difficultas est; patri quam creditori, *ibidem, §. secundo*

*Dein uxori.*

*quaro.* Prius tamen patri quam avo, & filio, quā nepoti, & fratri utpotè conjunctioribus Lorca verò in *2. 2. q. 26. art. 11. n. 4.* probabile existimat, ordinē, inter cognatos in primo gradu exceptis patribus non obligare sub mortali: quia omnes istæ cognationes magnæ sunt, & excessus unius ad alteram, parvus, *p. 5. tr. 14. ref. 93.* Sed contra stat Turrianus in *2. tomo 2. disp. 22. dub. 1. n. 6.* quia (ait ipse) materia hujus præcepti non est major, vel minor conjunctio: sed largitio elemosynæ facienda propinquiori, quæ magni momenti est; utpote ex qua pendet vita illius, cui facienda est elemosyna, *p. 5. t. 5. ref. 13. ante finem.* Advertit præterea Lorca, hæc omnia procedere per se; nam per accidens, posse unumquemque jus suum ingratitude, & injuriis amittere, vel beneficiis & obsequiis augere, ut docet D. Thom., *2. 2. q. 16. art. 10.* quæ in casu particulari prudentis arbitrio remittit, *ref. 93. cit.*

*Filiis.*

*Fratribus, &c.*

7. Petes secundò: An extreme indigentibus sufficiat subvenire per mutuū, &c. Respondeo: Aut proximus nec hic habet, nec alibi, nec laboribus, officio, &c. potest acquirere; aut habet alibi: potestve aliquando habere. In primo casu subveniri debet per gratuitam Elemosynam. In secundo probabile est subveniri posse per mutuū, si apponatur conditio, ut restituat tempore lautioris fortunæ: nam cum egenus sublevaratur, quocumq; tamē modo, præceptum impletur. Ita Vasquez de Elemosyn., *cap. 1. dub. 6. n. 54.* Ex quo etiam à Suarez *disp. 7. sect. 1. n. 4.* quod si proximus indiget tantum in usu, non tenetur prestare dominium, sed solum mutare, *p. 5. tr. 8. ref. 5.*

*Et probabile est, habituro subveniri posse per mutuū.*

8. Petes tertio: Quid si quis in voluntariam incidat indigentiam? Respondeo: aut is necessitatem, & paupertatē sponte eligit in divinum obsequium, ut faciunt Religiosi: hi comparandi sunt pauperibus involuntariis, ut ait Lorca *disput. 30. memb. 4. n. 57.* Unde improbabiliter docuit Medina C. de Elemosyna danda sanis *§. qua forte.* Religiosos non esse subveniēdos ut pauperes, sed solum quatenus ministrant spiritualia, *p. 5. tr. 8. ref. 18.* Aut necessitatem actu patitur ex mera malitia, ut esset avarus qui nollet propriam pecuniam in suis necessitatibus insumere, & huic non tenemur Elemosynas largiri. Aut denique necessitatem patimur ex vehemēti passione, qualis esset, qui suspendium sibi pararet, & esse etiam posset avarus, qui nollet uti sua pecunia, & tunc teneremur illi subvenire, ex sua pecunia. Ita Lorca *disp. 37. n. 11. p. 5. t. 8. ref. 19.*

*Obligat verò præceptum, quamvis negligit in divinum obsequium, ut faciunt voluntaria propter Deū.*

*Qualis est Religiosorum*

*Vel etiam si ex gravi passione ortum habeat.*

9. In GRAVI quoque necessitate obligat præceptum Elemosynæ. Minimè verò in COMMUNI, nisi Clericos beneficiatos, ut dicemus *num. 18.* De quibus autem bonis in extrema, vel gravi necessitate facienda sit Elemosyna, vide infra à *n. 12.*

*In necessitate gravi facienda etiam est Elemosyna. Non tamen in communi, nisi à beneficiariis.*

10. Unum hic nota, quod distributor Elemosynæ ex testamento, ex quo clarè non constat nec cōjectatur, quibus pauperibus largiri debeat, distribuere potest omnium pauperū generi, quos recensimus,

*Distributor elemosynæ ex testamento, potest illi,*

*lam prabere  
omni paupe-  
rum generi.*

*Et si est pau-  
per, etiam  
ibi.*

*Secus si illum  
debeat ex  
pœnitentia.*

mus, n. 1 p. 2. t. 5. ref. 8. Nec tenetur elige-  
re pauperiores, est enim locus gratitudi-  
ni, & si unum pauperem alteri præfert,  
non peccat. Ita Mantica de consec. l. 5. tit.  
5. n. 6. p. 2. t. 16. ref. 19. Item, si est pauper,  
potest sibi applicare: non solum si in pau-  
periem incidisset post testamentum, vel  
cum antea pauper fuerit, ejus paupertas  
testatori non patuit, ut docet Sanch in  
sum. l. 6. c. 11. n. 55. Sed etiam, si testator  
sciens illum esse pauperem, nullam ipsius  
mentionem fecisset. Nam potuit id o-  
mittere per oblivionem, aut pudorem,  
& alioqui satis inter pauperes censendus  
est includi, dum non excluditur. Ita San-  
cius in select. disp. 4. n. 18. At non ita di-  
cendum de eo, qui pœnitentiam habuit  
à Confessario Eleemosynæ faciendæ:  
quia Confessarius præscribere intendit  
Eleemosynam pœnitentiam, ac proinde al-  
teri faciendam. Ita Palaus, t. 1. tr. 6. disp.  
12. punct. 14. n. 10. p. 5. tr. 8. ref. 38. An qui  
promisit Eleemosynam cuidam paupere,  
possit illam sibi, vel pauperiori præbere,  
vide V. Promission. 5.

### E L E E M O S Y N A.

*Aquibus, & de quibus bonis præbenda.*

*Divites pri-  
vati non te-  
nentur pau-  
peres inqui-  
rere.*

**E**LEEMOSYNAM facere tenetur  
divites, & Clerici beneficia-  
rii. Et quidem divites sæculares privati  
secundum Mendoza in 2. 2. disp. 159. sect.  
3. §. 13. non tenentur pauperes cujuscum-  
que inopiæ ad illos subveniendos inqui-  
rere, sed suæ obligationi satis faciunt sub-  
veniêdo pauperibus sibi notis, cum pro-  
posito succurrendi aliis se offerentibus:  
tum, quia pauperes frequenter se pro-  
dunt, & nemo perit occultè, nisi tempo-  
re pestis, quo magistratus providere so-  
let: tum quia aliis hoc munus iucumbit,  
in quorum conscientia quiescere pos-  
sunt: præsertim, quod ignorantiam facti  
nemo tenetur depellere: nisi ad sit spe-  
ciale præceptum sciendi aliquid, ut de ar-  
ticulis fidei, &c. Et denique hæc obliga-  
tio molestissima esset, & homines ab as-  
suetis occupationibus avocaret. p. 5. tr. 7.

ref. 3. † & affirmanter postea ref. 41. & o-  
lim p. 2. tr. 16. ref. 26. §. Tertiò †.

12. Et verò divites in extrema proximi  
necessitate non solum de superfluis tenentur  
ad Eleemosynam, sed etiam de neces-  
sariis statui, quamvis in dignitate & fa-  
ctu externo detrimentum aliquod pa-  
tiantur: minimè verò statum opprimere,  
aut absolutè deicere. Sic Mendoza, sect.  
6. §. 56. par. 5. tr. 8. ref. 7. † & liberius par. 2.  
tr. 16. resolut. 26. §. Quintò † In necessita-  
te gravi, tenentur de superfluis status,  
hic Granadus in 2. 2. contr. 3. tractat. 11.  
disp. at. 2. sect. 4. numer. 18. contra Rosel-  
lam v. Eleemosynæ. 8. cit. resolut. 14. † In gravi iud-  
& retractans opinionem, quam docue-  
rat in p. 2. tract. 16. resolut. 26. §. Secundo †  
de necessariis verò ad statum consulen-  
di etiam sunt divites, cum Mendoza, sect.  
4. §. 92. Sed probabilior videtur sen-  
tentia D. Thomæ in 4. dist. 15. quæst. 2.  
articul. 4. quod non teneantur, ut pro-  
babimus numer. 4. part. 5. cit. resolutio.  
15. † Sed hanc sententiam olim in p. 4.  
tom. 4. resolutio 25. appellaverat solum  
probabilem. † In necessitatibus commu-  
nibus certum est, illos non teneri, sub-  
venire de necessariis naturæ, vel statui.  
Sed D. Thomas 2. 2. quæst. 32. art. 1. docet  
teneri de superfluis status sub mortali:  
nam id pertinet ad rectam rerum divi-  
sionem, & charitas saltem obligat ad lar-  
gienda superflua. Lorca in 2. 2. sect. 3. disp.  
39. membr. 2. numer. 30. putat, hanc opi-  
nionem procedere quoad omnia super-  
flua, sed quoad aliqua, quæ nimirum si-  
toqdem à singulis divitibus præberen-  
tur, omnes pauperum necessitates suble-  
vantur: quia charitas obligat omnes.  
Et Suarez de char. disp. 7. sect. 3. num. 7. ait  
hunc actum, nolo erogare eleemosynam in  
communibus necessitatibus de superfluis  
status, esse mortiferum. Granad. ubi sup. habere.  
n. 26. hanc obligationem putat urgere  
solum sub veniali. Ego verò cum Men-  
doza, §. 131. existimo nullam obligatio-  
nem adesse. p. 2. tr. 15. & t. 16. ref. 26. & p. 5.  
tr. 8. ref. 17.

13. Pro quorum intelligentia advertite  
cum Granado sect. 2. n. 3. bona temporalia sine superfluis  
ad tria genera revocari, nam aliqua sunt  
necessaria.

necessaria ad vitæ propriæ, & eorum, qui sub nostra cura sunt, sustentatione: alia ad statum decenter conservandum; alia denique, quæ nec vitæ, nec statui necessaria sunt, sed omnino superflua. p. 5. tr. 8. ref. 1. §. *Suppono secundo.* Inter superflua etiam numerat Lorea, quæ præfenti statui redundat, licet inservire possint ad illum meliorandum: nam alias nulla essent superflua, cum semper quis statum meliorare posset. Et si dicas tunc non esse superflua, cum status melioratio proximè speratur: infert magnum absurdum, nimirum, quod plura quis supra exigentiam status haberet, eo minus diceretur habere superflua; quia proximior esset statui altiori. Secus verò, si quis alia via statum meliorem præterdit, ut fieri Dux exercitus, Consiliarius Regis, &c. ad cuius conservationem superflua præfentis status necessaria forèt; nam tunc non dicerentur superflua. Ita ille ubi supra, memb. 1. nu. 7. Verum Granada, sect. 1. num. 3. probabilissimè tenet, nec ea dicenda esse superflua, quæ conservantur ad meliorandum statum, cum nemo teneatur proprium statum, ne proximus amittat suum, amittere, vel ab altiori acquirendo desistere. Nec ea, quæ inserviunt sumptibus honorabilibus, filiorum, & familiæ munificentia, magnificentiæ, futuris eventibus & similibus: in qua sententia vix Reges inveniuntur, habentes superflua status, par. 5. tr. 8. resolut. 20. † & absolute olim par. 2. tr. 16. ref. 26. §. *Quarto.* † His positis.

*Et statui.*

*Et an etiam ea, quæ inservire possunt ad statum meliorandum.*

*Et qua inserviunt ad magnificentiæ.*

*Vide quoque probationem distorum.*

14. Quod in extrema necessitate non teneatur dives subvenire, suum statum opprimendo, vel deiciendo, probatur: tum, quia Republicæ utilior est opulentus civium status, quam unius privati vita: tum etiam quia, si non tenetur quis cum gravi status detrimento exquisitas medicinas in suis infirmitatibus quærere; multò minus tenetur id facere in infirmitatibus alienis. Et denique status defectio est gravissimum damnum, cum quo nemo tenetur proximo providere. Imo ait Coninch. *disp. 27. dub. 8. num. 134.* re non teneri pro redimenda privati vita, magnas divitias expendere, v. g. tria

vel quatuor aureorum millia. *resol. 7. tom. 8. & 26. tract. 16. ubi sup.* observat tamen Lorea *memb. 2. num. 39.* vix unquam contingere, quod extrema necessitas proximi sublevari non possit absque status incommodo. Nisi occurreret simul in multis, ut tempore famis, pestis, &c. in quo casu tenerentur omnes in solidum ita quo, nemine subveniente, omnes peccarent, & omittentibus aliis, quilibet ad integrum teneretur. Possent tamen convenire, ut occurrant per partes, & tunc si quis certò speraret, alios pro rata parte satisfacturos, satisfaceret præbendo suam partem. Ita ille *memb. 3. nu. 50. par. 5. tr. 8. ref. 13.* Si verò oportere, teneretur quilibet etiam cum amissione status, subvenire; quia talis necessitas eilet publica. *par. 5. tr. 8. resolut. 7. §. Notandum est tamen hic.* Quod in necessitate gravi consulendi sint divites succurrere de necessariis status, non tamen teneantur, probatur, etiam, quia ex una parte gravis necessitas est quasi extrema, & non est vera amicitia, quæ patitur insigni necessitate amicum opprimi, cura levi incommodo subveniri potest: præsertim, si de necessariis statui pauca insumenda forent, ut si vir nobilis contentus esse deberet ver. gr. tribus tantum famulis, & aulais sericis, cum ad ejus statum pertineat habere quatuor famulos, & aulaos ex serico auroque contextos. Ex alia verò parte, unusquisque habet jus vivendi juxta decentiam sui status, quo extra extremam proximi necessitatem non privatur. Et quod unus laudè, alius misère vivat, humanæ conditioni tribuendum. Cumque tot viri docti usque ad hodiernum diem nullum jus divinum, aut humanum, oppositum convincens, afferre potuerint, signum est rem hanc esse saltem dubiam, ac proinde præceptum non obligare, quia præcepta dubia non obligant saltem sub mortali. *par. 5. tract. 8. resolut. 15.* Quod verò teneantur subvenire de superfluis, patet, quia quilibet tenetur sublevare miseriam proximi sui, saltem quando nullum patitur detrimentum: charitas enim obligat ad diligendum proximum, non

*Et an divites regulariter sint in malo statu, propter defectum elemofynæ.*

*R. 3. solum.*

solum verbis, sed etiam opere, & veritate. Quod si ex hoc inferas, multos divites damnari, quia multi in gravi necessitate manum non præbent. Aragonius in 2. 2. quæst. 32. art. 5. concedit consequentiam. Et Bannez *ib. att. 6. dub. 2.* non solum ipsos, sed & ipsorum Confessarios, damnari existimat. *p. 5. tr. 8. res. 14* sed dicendum cum Valentia *tom. 3. disp. 3. quæst. 9. punct. 4. §. 2.* utrosque exculari posse, aut quia gravem proximi necessitatem non satis cognoscunt, aut quia probabiliter iudicant ab aliis subveniendum: aut denique quia vix inveniri superflua status, diximus supra, *ibid. res. 41. in fine, & olim part. 2. tract. 16. res. 26. & part. 4. tr. 4. res. 215. §. Notandum.* Petes: An exculari etiam possint auctoritate Rôselela, & doctentis extra extremam necessitatem non urgere præceptum eleemofynæ? Respondeo secundum Bonacinam *disp. 7. lib. 4. punct. 6. n. 8.* posse, quia secundum ipsum est probabilis: secundum Mendozam *scilicet 4. §. 86.* non posse, quia nec probabilem, nec tutam existimat. *res. 14. citat §. Quæres.* Denique quod in necessitatibus communitatis nullum sit præceptum eleemofynæ, probatur, quia, aut necessitas est communis, quia levis, vel quia ab aliis sublevarur. Si primum, certe non teneor hominem ab omni labore redimere; locupletare, & in magnam felicitatem deducere, ut nec caput leviter doleat; hanc enim sollicitationem nec parentes habere solent cum filiis. Si secundum, alius succurrat, nec periculum sit in mora, non est cur teneor mea bona erogare, etiam in gravi vel extrema necessitate. Sic Mendozam: Qui tamen addit, omittere eleemofynam in his casibus, frequenter esse peccatum veniale, ex sine inhonesto conservandi magna cum aviditate pecunias. *part. 5. tract. 8. res. 17.*

In statu periclitans non debet de superfluis necessario subvenire.

15. Petes, primò. An qui periclitatur in statu, ob injustam rei temporalis amissionem, subveniendus necessariò sit de superfluis status? Respondet Vasquez de eleemos. *cap. 1. dub. 1. num. 26.* affirmative, in qua sententia, si periculum status, immineret alicui ob litem feuda-

lem, teneretur dives dare illi tria, aut quatuor aureorum millia ad litem prosequendam. Sed ego teneo cum Mendozam §. 98. quod si is è statu cadens, non cogereur mendicare, servire aut vilem artem exercere, sed retineret alimenta, & vestes congruas, ut absque periculo infamiae possit degere inter suos, nemo teneatur illi statum conservare: quia non dicitur esse in vera necessitate, neque communi; divitiarum enim, & splendor, quem amittit, non inserviunt ad depellendam miseriam, sed ad augendam dignitatem, quam illi ex nulla lege teneor conservare. *part. 3. tract. 8. res. 16.*

Si post statum amissum possit honestè vivere.

16. Petes secundò: An egeni per vias expositi, ostendentes famem, nuditate, morbos subveniendi ex præcepto sint de se per suis vitam? Respondet Malderus in 2. 2. 7. 32. art. 5. dub. 2. q. 4. tarò præceptum cum his obligaret: tum quia talis necessitas ut plurimum exaggerari, vel etiam simulari solet, ad movendos spectatores; tunc quia tales expositi facile ab aliis levabuntur, *p. 5. tit. 8. res. 17. §. Notandum est.* Et hæc circa divites.

Quid de infirmis per viam expositis.

17. Porro Clericorum Beneficiatorum major est obligatio circa eleemofynas largiendas: nam Episcopi, & ceteri in necessitatibus gravibus tenentur erogare totum superfluum, *p. 5. tract. 8. res. 17.*

Clerici beneficiati strictius tenentur ad eleemofynam.

27. Quæ quidem obligatio incumbit etiam Papæ, quia est de jure divino, & naturali. contra Sotum *lib. 10. q. 4. art. 3.* in quo proinde dispensare non potest, contra Cordubam *lib. 1. qu. 18.* Sic Sanchez *in opere tom. 1. lib. 2. c. 2. dub. 40. n. 3. p. 5. tr. 8. res. 28.* Peculiariter verò tenetur Papa subvenire Cardinalibus egenis, quorum est speciale caput, & cum eis facit quid unum. Unde multi apud Cucchum *l. 2. tit. 4. n. 132* docuerunt, Cardinales egenos de redditibus fisci Apostolici sublevandos: *Nemo enim carnem suam odio habet, sed magis nutrit, & fovet eam,* inquit Apostolus ad Ephes. *5. p. 5. t. 2. res. 33.* Incumbit etiã pensionariis, si pensio est Ecclesiastica: nam cum hæc sit pars fructuum Ecclesiasticorum, est verè beneficium Ecclesiasticum. Licet Vasquez de eleemos. *dub. ult. n. 22.* dicat, non dari titulo beneficii, ac

Et in gravibus nec sista. de redditibus fisci Apostolici sublevantibus, ad totum superfluum. Prasertim cum Cardinalibus egenis.

Nisi pensio  
sit laica.

Quales sunt  
commendae  
Religionum  
militarium.

Etiā mo-  
nasteria Re-  
gularium.

ficii, ac proinde non inducere talem obligationem. Secus si pensio est laica. Sic Mendoza in 2. 2. disp. 160. sect. 7. §. 117. p. 5. t. 8. ref. 29. & ex parte olim, p. 4. t. 4. ref. 161. in fine. Quare commendae Religionum militarium quae commendatariis dantur titulo laico, ut scilicet prompti sint ad militiam, ad requisitionem. Magistri, contra Navarrum de reddit. q. 7. n. 38. non inducant talem obligationem. Sic Mendoza §. 119. Nec obstat, devota ipsorum paupertas: nam non est adeo stricta, ut videre est v. Religiosi milites. p. 5. t. 8. r. 30. Secus dicendum de monasteriis Regularium: nam haec in extremis, & gravibus necessitatibus tenentur dare totum superfluum, & quandoque etiam ex necessarii. Imò Abulensis ad c. 6. Matth. hanc obligationem illa habere innuit, etiam in necessitatibus ordinariis, consideratis tam necessitatibus eorum tam praesentibus, quam quae probabiliter timentur: juxta illud Christi Luc. 11. Quod superest, date elemosynam: nam bona, quae ipsis tribuuntur, non tribuuntur ad ditescendum, sed, ut superflua aliis pauperibus distribuunt. Sed placet opinio Suarez de relig. tom. 4. tr. 1. lib. 2. c. 26. n. 13. quod regulariter loquendo, teneantur ad aliquam elemosynam, non tamen ad omne residuum. Imò melius esse, quod monasteria ipsa, si commode potest, in vasis sacris, cellis, & perpetuis redditibus amplificentur plures Religiosos sustentatura: nam hoc majus Dei obsequium est, quam ampla pauperibus ordinarii facta largitio, p. 4. t. 8. ref. 33.

In commu-  
nibus vero, si  
sint pastores,  
tenentur pau-  
peres qua-  
rere.

18 Porro in necessitatibus ordinariis Clerici beneficiati, si sint pastores tenentur pauperes quarere, ut elemosynam praebant: secus, si non sint curati. Sanchez in opusc. tom. 1. lib. 2. cap. 2. dub. 39. n. 4. & 5. part. tractat. 4. resol. 158. Et utrique tenentur dare, ut nimirum, quartam partem, vel medietatem residui de redditibus Ecclesiasticis, juxta benigniorem opinionem Mendozae, sect. 5. §. 105. ubi Episcopis consulit, dare quartam partem; nam, quia ut plurimum sunt Principes, parum habere solent residui, nisi Episcopatus sit pinguis. Clericis vero aliis, qui

Et, licet non  
sint, tenentur  
praebere ad  
minus quar-  
tam partem.

parce vivunt, congruam prius sustentationem recipere, & dein superflui dimidium erogare, sed si hi omnes tertia partem praebant securiores fore, & de reliquis duabus posse ad libitum disponere, nec ad aliud teneri, quia reddituum Ecclesiasticorum sunt veri domini, etiam si sint Religiosi: unde haec obligatio erit solius misericordiae, quae in necessitatibus communibus non obligat ad erogandum totum superfluum: nec aliud statum, & curam pastorem exigere, part. 5. tractat. 8. resol. 17. Sed Granada in 2. 2. contr. 3. tractat. 11. disput. 3. numer. 21. vult cum communi, sufficere quidem, quod in elemosynam Episcopi quartam; alii vero beneficiati quintam, vel etiam sextam partem elargiantur: ceterum quod superest, in usus pios expendendum esse, part. 4. tract. 4. resol. 214. Et Laymann, lib. 3. tract. 2. cap. 4. num. 23. contendit, talem obligationem esse justitiae, non charitatis tantum: esto quod fratrum reddituum veri domini; nam tale dominium, non absolutum, sed cum tali onere recipiunt, ut contingit in fideicommissis, legato sub gravamine, & aliis plerumque acquisitionibus. Sed oppositum est probabilius, part. 5. tract. 8. resol. 31. in fine. Advertit insuper Mendoza, nomine reddituum Ecclesiasticorum, hoc loco non venire distributiones quotidianas pro singulis Horis in choro, stipendia mortuorum, elemosynas miserarum, & concionum (adde ex Sanchez dub. 45. num. 6. nec stipendia capellaniae etiam collativae, & stipendia accepta pro ministerio, quod beneficiati praestare alias tenerentur, part. 4. tract. 4. resol. 171.) Item non stipendia visitationis, & alia omnia quae ab Ecclesiasticis acquiruntur personali labore, & industria, donatione, hereditate, aut quocumque alio titulo, praeter titulum beneficii, (& multo minus stipendia officiorum a laicis principibus concessorum, part. 4. cit.) Sed tantum annuos redditus, qui appellantur Grossum part. 3. tr. 8. resol. 27. Et si Clericus aliquid de necessariis sumptibus sibi subtraheret, nec cum eo computandum esse quoad elemo-

Annorum  
reddituum,  
qui appellantur  
(Grossum.)

Quid de uxori-  
ribus?

Filiis fami-  
liarū?  
Servis?

Religiosis?

Pupillis?  
Tutoribus,  
& admini-  
stratoribus?  
De propriis  
bonis si qui-  
bus permit-  
tuntur pos-  
sunt elee-  
mosynas fa-  
cere.

De bonis vi-  
ri, patris, mo-  
nasterii, &c.  
in certis casu-  
bus, &c. um  
moderamine  
possunt.

Alias non

eleemosynas tenet Navarr. *de reddit. q. 1. n. 59. part. 4. tr. 4. resol. 131.*

19. † Petes primò: An omnes possint eleemosynas facere? Respondeo, omnes qui dominium habent bonorum temporalium, de illis bonis, quorum dominium habent. † Uxores igitur dare possunt de paraphernalibus: filij familias de castrensibus, vel quasi castrensibus, & servi de rebus propriis, in iis casibus in quibus *verb. Servus* dicemus, eos habere posse dominium. Item hi omnes, ac etiam Religiosi, de bonis mariti, patris, domini, monasterii, quando habent rerum administratorem, & separatur rati habitio. Vel si de certa portione sibi assignata aliquid subtrahunt: quoties item de illorum, ad quos spectant, præsumitur voluntate (unde, & pupilli possunt, eleemosynas præbere suis paribus consuetas, & Tutores, Curatores, omnesque illi, qui aliena bona administrant, possunt de illis eleemosynas moderatas præbere, & quas præberent dominis, ne quia id exigit recta administratio, præsumitur consensus eorum, ad quos spectat. Lorca *in 2. 2. sect. 3. disput. 36. num. 10.* & alii communiter, *part. 5. tractat. 8. resol. 35.*) denique in extrema proximi necessitate. In specie vero, uxor, præter casus prædictos, absque consensu viri, moderatas eleemosynas facere potest, ad ejusdem viri damnum spirituale, vel temporale vitandum (exemplo Abigail *1. Reg. 15.* quæ David munera pie misit, quæ maritus impie negaverat, *part. 2. tractat. 16. resol. 23.*) Ita Lessius *lib. 2. cap. 12. dub. 24. numer. 84.* Item ad sustentandos filios egenos ex priori matrimonio, vel fratres: nam sic petit acta sanguinis conjunctio, & ipsius etiam viri decentia. Sic Palaus *tom. 1. tractat. 6. disput. 2. punct. 13. numer. 16.* Solutum tamen matrimonio, quæ sic dedit, in suam partem computare tenetur. Et tandem, in scio, vel etiam repugnante marito, distribuere potest in eleemosynam pauperibus ordinariis vigesimam annuorum proventuum partem: nam in hoc vir non potest esse inivitus rationaliter; ipsa enim non est mancipium, sed

societas bonorum; unde spectat ad ipsius decentiam aliquas eleemosynas elargiri. Ita Granado *disputat. 5. num. 3.* contra Turrianum *in 2. 2. disputat. 84. dub. 1.* Si vero filios indigentes haberet, vel esset statutum aliquod peculiare in natione, ut est in Hispania, teste Navarr. *cap. 17. num. 155.* tunc nec bona acquisita ex donatione, &c. posset exterius pauperibus elargiri. Filius item, secundum Mendozam *ubi supra sect. 6. §. 139.* dispensare etiam potest in Eleemosynam acquisita ex ludo, ex præsumpta patris voluntate. Item si pater nullas Eleemosynas faceret, facere posset ipse pro illo. Si vero immoderatas præberet ex bonis paternis, teneretur fratribus restituere pro rata. Religiosus vero secundum Sanchez *in summ. tom. 2. lib. 7. cap. 19. num. 96.* potest facere Eleemosynas moderatas, etiam interdicante superiore: nam is non præsumitur prohibere moderatas, & consuetas. † Quæ dicta sunt de uxore, habentur *part. 2. tract. 5. resol. 33. tract. 16. resol. 23. part. 5. tract. 8. resol. 34.* & ex parte recitative *in tract. 5. resol. 24. §. Non desinam: quæ de filiis familias, habentur in part. 5. tract. 8. resol. 25.* quæ de servis, *ibid. resol. 26.* quæ de Religiosis *ibid. resolutione 32. †*

20. Petes secundò; Quibus sumptibus faciendæ sit Eleemosyna Concionatorij? Respondet Paponius *de iur. Franc. lib. 1. ar. 9. in Gloss. litt. A.* in metropoli, sumptibus Archiepiscopi, vel Episcopi, quibus prædicandi munus incumbit; in Capido autem, recipiendum decimas; ipsum vero alendum à Parochia. Sed in hoc attendenda est consuetudo; nam licet de jure teneatur Episcopus, si ex consuetudine facere solet populus, ipse ad nihil tenetur, *part. 3. tract. 5. resol. 71.*

21. In eleemosyna dispensanda sunt præferendæ Moniales aliis Religiosis. Messias. *p. 10. tract. 13. resol. 5.*

22. De filiis circa parentes, & de converso in eleemosynis præstandis, sibi-que invicem subveniendo, vide abundè *part. 9. tract. 9. resol. 60.*

Eleemosyna  
Concionatorij  
præbenda  
sumptibus  
Prelati.  
Si non adsit  
consuetudo,  
ut præbatur  
à populo.

Moniales  
præferendæ.

ELEE-

E L E E M O S Y N Æ  
Effectus.

*Eleemosyna  
an liberet  
Canonicum  
à restitutione  
ob Horas  
omissas?*

1. † PRÆTER tot bona spiritualia & temporalia, quæ virtute Eleemosynæ ex divina promissione sperantur, ut videre est in sacris litteris, & SS. Patribus. † Canonici omittentes Horas Canonicas, & ob id ad restitutionem astricti, si Eleemosynas æqualis valoris cum fructibus restituendis fecisse inveniuntur, etiam absque hoc intuitu, secundum Laymann lib. 3. sect. 5. tract. 2. cap. 12. num. 9. liberantur ab onere restitutionis: nam talis præsumitur esse illorum intentio: & leges Ecclesiasticæ benignè sunt explicandæ. part. 3. tract. 6. resol. 57. & part. 7. tract. 10. resol. 24. & an id dicendum sit de aliis obligationibus, vide verb. Debitor, num. 4.

E M E R E.

*Emere quis  
que debet in  
suo pretio.*

1. † AD justam emptionem requiritur in primis, quod pretium sit justum. Justum autem est pretium, quod taxa præscripsit, aut mercatorum consensus approbavit, quamvis hoc secundum habeat latitudinem, de qua verb. Pretium. † Aliquando verò res emi possunt minoris quam alioquin venderentur, quibusdam concurrentibus circumstantiis, quæ pretium illarum diminuunt. Ita Covarruvias lib. 2. cap. 3. num. 5. Et sic in fine nundinarum merces minoris emuntur, quam initio, &c. & quando merces offeruntur ultro, & sub hasta, ut dictum est ibid. num. 4. 5. Si quis autem sub hasta rogaret astantes, ne plus offerat, ut ipse emat pretio infimo, sed iusto, non peccaret. Secus, si cogeret vi, aut metu: quod procedit quoque in emptione vestigalium officiorum, &c. Reinald. tomo 2. lib. 25. cap. 22. numer. 379. contra Megalam in 2. 2. lib. 2. cap. 6. quest. 5. num. 145. part. 1. tractat. 8. resolutione 76. Item minoris emi res possunt anticipata solutione: tum propter peri-

*Diana. Summa.*

culum non habendi merces, aut non sine litibus, & expensis: tum ob lucrum cessans, aut damnum emergens ex tali solutione: tum quia sic minuitur emptorum, & augetur venditorum numerus. Et tandem, quia tempore traditionis propter multitudinem, & necessitatem emptorum, merces ipsæ vilius emerentur. Ita Bonacina de contr. disput. 3. quest. 2. punct. 4. num. 20. contra Valentium tom. 3. disp. 5. quest. 20. punct. 2. §. 2. part. 1. tract. 8. resol. 22. Ex quibus patet, licitam esse emptionem saccharorum in hoc Regno, pretio minori sub infimo, anticipata solutione, part. 1. tract. 8. resol. 78. Quid dicendum de adjudicationibus prædiorum vili pretio, in hoc Regno fieri solitis, vide verb. Pretium, num. 5.

*Anticipata  
solutione.*

2. Rursus res, quæ ad usum ordinariū vendi solent tantis, ab eo, qui in aliquem utilissimum, sed ignotum finem procuratur, emi potest non pluri. Et sic inveniens in falce oleorum, vel herbarum, quæ venduntur ad pabulum animalium, vel ad comburendum, herbam magnæ virtutis ignotæ, emere illam posset pretio currenti. Ita Molina tom. 2. tract. 2. disput. 353. & DD. communiter, quidquid contra asserat Turrianus in 2. 2. to. 2. disput. 58. dub. 4. num. 6. Similiter fundus, in quo latet thesaurus, emi potest pro simplici fundo, etiam ab eo, qui scit de thesauro: quia talis simpliciter æstimatur. Idemque docet Salas de emp. dub. 26. num. 5. † & post illum Trullench in Decalog. tom. 2. lib. 7. cap. 20. dub. 12. n. 10. † de re pretiosa, in iis regionibus, in quibus non æstimatur: & de lapide pretioso, cujus qualitatem lapidarius ignoraret. part. 1. tr. 8. resol. 79.

*Nec enim debent, quæ non valent ad aliquem finem ignotum, & insolitum.*

3. Item credita difficilis solutionis, possunt minoris emi: & si difficultas, incertitudo, interesse, molestia, &c. in exigendo, æstimantur pertingere ad dimidium, possunt emi dimidio, etiam ab eo, qui sua industria, vel fortuna sit facile recuperaturus: nam id suæ fortunæ, vel specialis diligentia foret effectus, justum pretium rei emptæ est, non quanti valet emptori, sed quanti valet in se, aut creditori, cõsideratis certis circumstantiis.

*Credita difficilis solutionis, emi possunt minoris.*

§§

Ita

Ita Bonacina de contr. disputat. 3. quest. 3. punct. 10. num. 4. contra Malderum in 2. tractat. 5. cap. 7. dub. 5. Unde ait Lessius lib. 2. cap. 21. dub. 9. num. 6. & 7. quod, si cui Turcarum Princeps deberet mille aureos, quos vix esset recuperaturus, emi possunt centum ab alio, qui facile exacturus foret. Ex quibus patet, libran-  
 cias, quæ à Thesaurario hujus Regni difficile exigi solent, posse à quocumque minoris emi, etiam dimidio, part. 1. tract. 8. resolut. 50.

Sicut si sint  
 immatura.

4. Et verò credita immatura, si aliàs sunt facilis, & certa solutionis, non possunt secundum Reginaldum tom. 2. l. 25. cap. 18. num. 312. minoris emi secluso damno emergente, & lucro cessante, ob solam anticipationem solutionis: nam jus ad centum certa tanti valet, quanti centum ipsa: sola enim temporis expectatio non minuit rei valorem. Sed his non obstantibus, probabile est posse, & ipsum etiam debitorem solvere posse suum debitum anticipatè, aliquid sibi retento, quia pecunia præsens pluris æstimatur, quam absens: & minus est, habere jus ad rem, quam habere rem ipsam, l. minus, ff. de reg. iuris. Et denique hic contractus non esset usurarius, quia non esset mutuuum, sed emptio, & venditio: jus namque ad rem emi potest, sicut jus transeundi per aliquem agrum. Hanc sententiam teste Lessio lib. 2. cap. 21. dub. 8. num. 66. docuit publicè Lovanii Bel-  
 larminus, & Ledesma tom. 2. cap. 33. tract. 8. ait, post factum non esse damnandum. Sed, cum sit probabilis approbari potest, etiam ante factum, part. 1. tract. 8. resolu-  
 tione 49.

Aut si ven-  
 ditur spontè  
 dimittit.

5. † Item, cum venditor residuum spontè dimittit, res emi potest quocumque pretio. † Sed hic nascitur dubium, an factores, quibus cura emendi pannos, & serica pro conficiendis vestibus committi solet, & qui unius mercatoris officinam frequentantes, inveniunt pretia mitiora, possint illud plus pretii, quod ipsis remittitur, in conscientia retinere? Salas dub. 45. nu. 6. negat, aitque, mercatorem revera nihil dimittere, sed mercem se illis dimittere ad illos deci-

picudos Filiucciis verò tom. 3. tract. 35. cap. 6. num. 149. affirmat, & revera illis aliquid dimitti, quia parùm interest mer-  
 catoribus, quòd suam officinam frequenter, part. 1. tract. 9. resolut. 26. An verò possit retinere fragmenta, vide verb. Salarium, num. 55.

6. Petes hic primò: An è contrario, si venditor de rebus taxatis vult aliquid supra taxam, possit emptor sic emere? Respondeo affirmativè: quia hoc est redimere vexationem iniquam. Quare, non est illicitum, solvere macellario carnes selectiores supra pretium taxatum, nolenti eas dare pretio currente. Caveant verò emptores, ne specie majoris lucri alliciant macellarium ad carnum electionem: nam ipsi in hoc peccant, ut dicemus verb. Vendere, nu. 6. Et idè illos ad hoc inducere, est peccatum scandali. Ita Megala in 2. 2. lib. 2. cap. 6. q. 3. num. 113. Caveant etiam (ait Grassius part. 1. lib. 2. cap. 93. num. 21.) ne cum illo conveniant, ut si ab officialibus interrogentur, perjuriis, & mendaciis illos decipiant: nam in hoc peccarent mortaliter ob damnum Reipublicæ, part. 1. tract. 8. resolut. 35. §. Sed hic. † Adde, & ob perjurium. †

An liceat  
 emi carnes  
 selectiores su-  
 pra taxam.

7. Petes secundò: Quonam tempore Senatores, & Governatores civitatum provisionem frumentorum facere tenentur? Respondeo tempore collectionis vel alio, quo vilius venduntur: nam tenentur sub gravi onere Reipublicæ res diligenter, & cum utilitate tractare; nec expectare tempus, quando jam extractiones factæ sunt. Sic monet Palatius de contr. lib. 2. cap. 2. & alii part. 2. tract. 15. resolut. 66.

Et quando  
 Senatores tenentur pro-  
 visionem fru-  
 mentorum  
 efficere?

8. Hæc circa pretium. Nunc videndū à quibus venditoribus emi liceat: nam cap. quod olim. Extravag. Nicol. VI. olim. & Clem. V. multa mentis, de Judæis, prohibent mercimonium cum Sarracenis. Sed non loquuntur pro casu necessitatis. Unde, posito, quòd in Sicilia sit magna penuria carniū, ut aliqui dicunt, non esset illicitum Siculis, emere boves, & juvencos à Matris Tunetanis, & cum illis alias merces permutare. Nam id cū majori

An liceat e-  
 mere à Matris  
 Tunetanis, & cum il-  
 lis permutare?

majori Christianorum utilitate, etiam in deferendis rebus illicitis, licere docet Reginaldus tom. 1. lib. 9. c. 18. num. 301. Adde quod jura citata solum prohibent deferri mercimonia ad Saracenos Aegypti; vide Corradum de controu. tract. 3. quæst. 51. conclus. 1. part. 2. tract. 16. resolutione 34.

In dubio, an res sit furtiva, emi potest cum intentione restituendi domino. Etiam pretio susso.

9. Deinde, res furtiva, & quæ talis esse dubitatur, emi non potest, nisi cum intentione illam vero Domino, deductis expensis, restituendi, in casu quo is numquam, vel non sine expensis esse recuperaturus: nam in hoc casu negotium Domini utiliter agitur Ita Medina Codic. de restit. quæst. 10 §. aliter tamen. & DD. communiter, qui, quamvis Merolla tom. 1. disput. 3. cap. 3. dub. 1. Corollar. 5. num. 36. dicat, talem rem non posse emi, nisi modicum, absolute dicunt, emi posse pretio justo. Advertunt tamen, quod si Dominus non compareat, res converti debet in usus pios, deducto pretio, & c. part. 4. tract. 3. resol. 33.

Quid, cum adest suspicio, aut rumor, quod venditor sit fur?

10. Quod si rumor sit, aut vehemens suspicio, quod quis vendat res furtivas: ementem ab eo sine sufficienti examine, mala fide emere, ait Merolla ubi supra num. 32. quamvis ignoret, rem, quæ emit, esse furtivam, & credat, venditorem non vendere res furtivas. Sed Palæus tom. 1. disp. 3. punct. 3. num. 5. ait, hoc procedere, quando de tali venditore talis infamia rationibus efficacibus; & moraliter convincentibus probaretur: quia nemo præsumitur malus, nisi probetur, l. merito ff. pro socio. parte 4. tract. 3. resol. 27. §. Notandum.